CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2009
(do Sr. Professor Ruy Pauletti)

Solicita informações à Sra. Ministra Chefe
da Casa Civil da Presidência da República
sobre suas viagens no Brasil e no exterior, no
período de 1º de janeiro de 2003 até a presente
data.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações à
Senhora Ministra Chefe da Casa Civil informações sobre suas viagens no Brasil e no exterior,
no período de 1º de janeiro de 2003 até a presente data:

a) Viagens que realizou, no Brasil e no exterior, participando de comitiva do Presidente Luiz
Inácio Lula da Silva, ou outras, no período de 1º de janeiro de 2003 até a presente data;

b) Datas, objetivos, e agenda de compromissos de cada viagem;
c) Resultados obtidos em cada viagem a que se refere a pergunta 1;
d) Quais os meios de transporte utilizados para os deslocamentos em cada viagem a que se

refere a pergunta 1.

JUSTIFICAÇÃO

O jornal  O Globo, em sua edição de 6 de novembro de 2009, publicou:

“Dilma agora acompanha Lula também em viagens ao exterior

Observando a aglomeração de cinegrafistas e seguranças na entrada do Dorchester,
hotel do Centro de Londres em que normalmente xeques árabes e estrelas de cinema se
esbarram, um hóspede perguntou a um porteiro o motivo do frisson.

- É o presidente do Brasil, acompanhado de sua esposa - disse o rapaz.

O funcionário foi traído pela insistência com que o presidente Luiz Inácio Lula da Silva
foi visto ao lado da ministra da Casa Civil, Dilma Rousseff, pré-candidata do Planalto
para 2010, na visita a Londres.

No caso da entrevista na quarta-feira, Lula chamou Dilma para ficar ao seu lado - ainda
que a ministra apenas tenha observado o presidente falar sobre a conferência de clima
de Copenhague.

Ontem, Dilma teve papel de destaque no seminário sobre investimentos no Brasil
organizado pelos jornais "Financial Times" e "Valor Econômico". Antes de iniciar a
exposição, foi apresentada pelo mestre de cerimônias como possível candidata à
Presidência.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Lula, no encerramento do evento, referiu-se a Dilma ao ter dúvidas sobre o número de
brasileiros beneficiados pelos programas de eletrificação:

- Quantos são mesmo, Dilma? A Dilma é que boa de falar dessas coisas.

“Desde que retomou, em agosto, a rotina no governo após o tratamento contra o câncer,
ela tem viajado com Lula pelo país e começa a ser presença frequente nas viagens pelo
mundo.”

As informações que ora requeremos são de fundamental importância ao cumprimento
de nossas atribuições constitucionais.

Sala das Sessões, em           de novembro de 2009

Deputado PROFESSOR RUY PAULETTI